

Warszawa, dnia 8 kwietnia 2024 r

Dr Katarzyna Grzelak-Bach
Koordinator do spraw Oceny Skutków Regulacji

Petycja w sprawie opracowania praktycznego poradnika opracowywania oceny skutków regulacji wraz ze wskazaniem dobrych praktyk

Szanowna Pani Dyrektor,

na podstawie art. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach¹, działając w interesie publicznym, wnoszę o opracowanie i opublikowanie na stronach urzędu obsługującego Koordynatora do spraw oceny skutków regulacji praktycznego poradnika opracowywania oceny skutków regulacji wraz ze wskazaniem dobrych praktyk na przykładach dobrze opracowanych ocen skutków regulacji.

Problemem z jakim zmagają się pracownicy opracowujący ocenę skutków regulacji (OSR) jest brak praktycznej wiedzy co do jej tworzenia – brak *know/how*. Pracownicy, którzy się tego nauczyli, często już nie pracują w danym urzędzie. Nie ma też wystarczającej liczby szkoleń w tym zakresie, a te które istnieją są prowadzone często przez osoby, które sprawdzają ocenę skutków regulacji, a niekoniecznie je tworzą. Jest to przecież zupełnie inna perspektywa.

Mam świadomość, że istnieją *Wytyczne do przeprowadzenia oceny wpływu oraz konsultacji publicznych w ramach rządowego procesu legislacyjnego* natomiast nie odpowiadają one potrzebom pracownikom sporządzającym OSR. Przede wszystkim mają one charakter teoretyczny. Nie ma tam istotnych praktycznych wskazówek jak napisać ocenę skutków regulacji. Są tam zawarte pytania, które warto zadać przy tworzeniu OSR, ale one nie pomagają – potrzebne są praktyczne przykłady dobrych rozwiązań, na których można się wzorować.

Odnoszę też wrażenie, że instytucje zgłaszające uwagi do projektów OSR często w swoich uwagach *de facto* dodają nowe wymogi, które musi spełnić projekt danego OSR, aby został uzgodniony. W trudnej sytuacji zostaje postawiony wtedy pracownik przygotowujący projekt OSR i aktu normatywnego – który bez praktycznych wskazówek, może nie być w stanie uwzględnić dodatkowych uwag do OSR.

Problemu nie rozwiąże przygotowywany nowy formularz oceny skutków regulacji. Ze względu na jego skomplikowanie może on raczej pogłębić problem.

Podsumowując – najlepiej uczyć się na dobrych przykładach. Poprawę jakości OSR moim zdaniem nie przyniesie nowy formularz OSR, a opracowanie praktycznego poradnika ze wskazaniem dobrych praktyk na przykładach dobrze opracowanych ocen skutków regulacji.

Proszę o pozytywne rozpatrzenie mojej petycji.

¹ Dz.U. z 2018 r. poz. 870